ДОГОВОР

о сотрудничестве в области освоения

образовательных услуг на платной основе
г. Балашиха

             «__» ____________ 2020 г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования городского округа Балашиха «Детская школа искусств №4», именуемый в дальнейшем «Образовательное учреждение», в лице Директора Ларцевой Анастасии Сергеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин(ка) ______________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Родитель» обучающегося ______________________________________________________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Образовательное учреждение и Родителя в обучении  _________________________________________________________________________________

По программе ___________________________, срок обучения составляет _________________ в форме очного обучения.
1.2. При осуществлении сотрудничества по п. 1.1 настоящего Договора стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, постановление Администрации городского округа Балашиха № 912/1-ПА от 10.07.2013г. «Порядок определения платы за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений сферы культуры и искусства городского округа Балашиха и перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями сферы культуры и искусства городского округа Балашиха на платной основе», положение по платным услугам образовательного учреждения, Уставом образовательного учреждения.
1.3. Стороны Договора не могут передавать свои права и обязанности, вытекающие из настоящего Договора, третьим лицам без письменного согласия обоих сторон.

1.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору и его приложениям совершаются сторонами в письменной форме и требуют согласия сторон.
II. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН ДОГОВОРА

2.1. Образовательное учреждение, в течение срока действия настоящего Договора, обязано:
· создавать максимально благоприятные условия для умственного, нравственного, эмоционального и физического развития личности Обучающегося, всестороннего раскрытия его способностей;

· гарантировать Обучающемуся образование в соответствии с государственными образовательными стандартами;

· обеспечивать образовательный процесс Обучающегося в соответствии с учебным планом, расписанием, программами, учебниками;

· обеспечивать сохранность имущества Обучающегося;

· предоставлять Родителю возможность знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса Обучающегося;

· оказывать методическую помощь Родителю по вопросам обучения и воспитания Обучающегося;

· обеспечивать социальную защиту Обучающегося;

· своевременно принимать меры по восстановлению справедливости в отношении Обучающегося в различных конфликтных ситуациях.

2.2. Родитель (законный представитель), в течение срока действия настоящего Договора, обязан:

· выполнять Устав Образовательного учреждения в части, касающейся их прав и обязанностей;

· контролировать обучение ребенка, его поведение и успеваемость;

· своевременно оказывать помощь преподавателям Образовательного учреждения в создании благоприятных условий для жизни Обучающегося в Образовательное учреждение и дома;

· своевременно сообщать в руководство Образовательного учреждения о болезни Обучающегося или его отсутствии на занятиях.

· своевременно оплачивать оказываемые услуги в полном объёме. В случае болезни ребенка более двух месяцев оплата производиться за один месяц (при наличие медицинской справки).

2.3. Обучающийся, в течение срока действия настоящего Договора, обязан:

· выполнять Устав Образовательного учреждения в части, касающейся его прав и обязанностей;

· добросовестно учиться, соблюдать Правила внутреннего распорядка Образовательного учреждения;

· бережно относиться к имуществу Образовательного учреждения;

· уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Образовательного учреждения;

· выполнять требования администрации и преподавателей Образовательного учреждения.

III. ПРАВА СТОРОН ДОГОВОРА

3.1. Образовательное учреждение имеет право:

· свободно выбирать и использовать методики обучения и воспитания, учебные пособия и материалы, учебники, методы оценки знаний Обучающегося;

3.2. Родители (законные представители) обучающихся имеют право:

3.2.1.  Защищать права и законные интересы детей.

3.2.2. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса в Образовательном учреждении, а также с оценками успеваемости обучающегося.

3.2.3. Участвовать в управлении Образовательным учреждением в форме, определенной Уставом Образовательного учреждения.

3.2.4 . Принимать непосредственное участие в организации работы с обучающимся, вносить предложения по ее улучшению, по организации дополнительных услуг.

· оказывать Школе материальную помощь (в виде целевых, благотворительных, добровольных, спонсорских взносов и поступлений) на содержание и развитие материально-технической базы, на развитие уставной деятельности Школы (в том числе на оплату труда работников Школы).

3.3. Обучающиеся Образовательного учреждения имеют право:

3.3.1. На бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами библиотеки Образовательного учреждения.

3.3.2. На получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг.

3.3.3. На участие в управлении Образовательным учреждением в форме, определяемой Уставом Образовательного учреждения.

3.3.4. На уважение человеческого достоинства, на свободу совести и информации, на свободное выражение собственных взглядов и убеждений.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ СОДЕРЖАНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА.

             4.1. Содержание дополнительного образования в Образовательном учреждении определяется программами, разрабатываемыми, реализуемыми и принимаемыми Образовательным учреждением самостоятельно на основе государственных образовательных стандартов.

4.2. Образовательный процесс осуществляется на учебной базе Образовательного учреждения с привлечением преподавательского состава Образовательного учреждения.

4.3. Образовательное учреждение самостоятельно формирует контингент обучающихся в пределах квоты, оговоренной лицензией Образовательного учреждения.

4.4. Зачисление в Образовательное учреждение производится приказом Директора Образовательного учреждения на основании решения приемной комиссии.

4.5. Образовательное учреждение самостоятельно в выборе оценок, формы, порядка и периодичности промежуточной аттестации обучающихся.

4.6. Образовательное учреждение оказывает платные дополнительные услуги обучающимся в области образования, нуждающимся в дополнительных и углубленных занятиях, а также обучающимся подготовительного отделения. Настоящий порядок определения платы для физических лиц за услуги (работы) составляет: ___________ руб. в месяц., за 9 месяцев ________________руб.
Оплата за месяцы летних каникул не производится Родителем (законным представителем).
V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

              5.1. Каждая из сторон несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

              5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора, в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными методами.

              5.3. При наступлении указанных в п. 5.2 обстоятельств сторона, для которой создалась невозможность исполнения ее обязательств по настоящему Договору, должна в кратчайший срок известить о них в письменном виде другой стороне с приложением соответствующих свидетельств.
VI. ПОРЯДОК РАЗРЕШНИЯ СПОРОВ

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора, стороны будут стремиться разрешить путем переговоров и достижением мирного решения или соглашения.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует  с «01» сентября 2020г. по «31» мая 2021г. в течение одного учебного года в Образовательном учреждении.

7.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

VIII. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	«ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ»

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования городского округа Балашиха
 «Детская школа искусств №4»
	ИНН 5001030600
УФК по Московской области (Финансовое управление Администрации г/о Балашиха МБУДО «ДШИ4»

Л/с 20904000829
р/с 40701810400001000245

Отделение  Главного управления Банка России  по Центральному федеральному округу  БИК 044525000
 кор/сч – нет

	«РОДИТЕЛЬ»
	___________, г. ___________________________, ул. _____________________

      (индекс)

______________________________, дом __________, корп. _____________, кв. _____________

Паспорт: серия _________ № _______________

Выдан ____________________________________________________________

_______________________________________________________________
Дата выдачи «___» _____________ 20____ года

	Директор МБУДО» ДШИ№4»
                   __________А.С. Ларцева
м.п.
	Родитель

           _________________ (___________________)

1
3